Representação interposta pelo Ministério Público de Contas formulada 
pela Procuradora Fernanda Cantanhede Veiga Mendonça, por 
irregularidades na contratação de pessoal da Prefeitura Municipal de Juruá; 
10.3. Aplicar Multa ao Sr. Tabira Ramos Dias Ferreira no valor de R$ 
8.768,25 (Oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco 
centavos) que devem ser recolhidos na esfera Estadual para o órgão 
Encargos Gerais do Estado - SEFAZ, por grave infração à norma legal, com 
base no art. 308, VI da Resolução 04/2002; a) O recolhimento deve ser feito 
no prazo de 30 dias nos termos do art.72, inciso III, ―a‖ da Lei 2423/96 c/c

[...]

de declarar inválido o referido Processo Seletivo Simplificado, no que diz 
respeito ao preenchimento das vagas de Agente Comunitário de Saúde 
(ACS) e Agente de Controle de Endemias (ACE); 10.2. Aplicar Multa ao Sr. 
Abraão Magalhães Lasmar, Prefeito do Município de Santo Antônio do Içá, 
no valor de R$ 10.960,31 (dez mil, novecentos e sessenta reais e trinta e 
um centavos), com fulcro no art. 308, VI da Resolução n.º 04/02-RI-
TCE/AM, em razão dos atos praticados com grave infração à norma legal e 
regulamentar aplicáveis ao caso sob análise; 10.2.1. Fixar o prazo de 30 
(trinta) dias, para que o responsável supramencionado, recolha o valor da

[...]

22, III, “b” e 25, da Lei n. 
2.423/96, c/c o art.188, II e §1º, III, “b”, da Resolução 04/02-TCE/AM; 10.3. 
Aplicar Multa a Senhora Sansuray Pereira Xavier, responsável pela 
Prefeitura Municipal de Anori, durante o exercício de 2011, no valor de R$ 
13.152,36 (treze mil, cento e cinquenta e dois reais e trinta e seis 
centavos), sendo o valor de R$ 1.096,03 por cada mês de atraso, uma 
vez que a impropriedade foi constatada nos 12 (doze) meses do 
exercício de 2011, com fulcro no artigo 308, inciso II, da Resolução nº 
04/2002, alterada pela Resolução n°.

[...]

2.423/96 c/c o 
art.308, §3º, da Resolução 04/02). 10.4. Aplicar Multa no que tange às 
impropriedades detectadas pela DICOP, à Senhora Sansuray Pereira 
Xavier, Gestora da Prefeitura Municipal de Anori, durante o exercício de 
2011, no valor total de R$ 13.152,37 (treze mil, cento e cinquenta e dois 
reais e trinta e sete centavos), de acordo com o seguinte detalhamento: a) 
No valor de R$ 8.768,25 (oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e 
vinte e cinco centavos), com fulcro no art. 54, II, da Lei n.º 2.423/96 c/c o 
art. 308, VI, da Resolução nº 04/2002, alterada pela Resolução n°. 25, de 30 
de agosto de 2012, por violação ao disposto nos artigos 7º (caput, incisos 
e parágrafos) e 8º da Lei nº 8.666/93, dentro das impropriedades analisadas 
pela DICOP; b) No valor de R$ 4.384,12 (quatro mil, trezentos e oitenta e 
quatro reais e doze centavos), com fulcro nos arts. 308, IV, “a” da 
Resolução nº 04/2002-TCE/AM c/c art. 54, V, da Lei Orgânica deste 
Tribunal, uma vez que deixou de apresentar TODOS os documentos 
pertinentes às obras e serviços executados durante o exercício,

[...]

caso o prazo estabelecido expire, o valor da multa deverá ser atualizados 
monetariamente (art. 55, da Lei n. 2.423/96 c/c o art. 308, § 3º, da 
Resolução 04/02). 10.5. Aplicar Multa a Senhora Sansuray Pereira 
Xavier, Prefeita Municipal de Anori à época, no valor de R$ 8.768,25 
(oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos), nos 
termos dos arts. 54, II, da Lei nº 2.423/96 c/c art. 308, VI, da Resolução nº 

04/2002, pelas seguintes impropriedades: a) Encaminhamento intempestivo 
a este Tribunal de Contas da Prestação de Contas Anual, referente ao